
 
 
 
Memorie van antwoord / Nota van wijziging 32/11 D 
 
 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 1 juli 2011 
 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Kaderbrief 2011 

 

 
 
 
 
 
 
Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant 
 
 
 
Op 17 juni jl. hebben de Statencommissies gesproken over de Kaderbrief 2011, 
inclusief de Uitvoeringsagenda 2011-2015. De commissies hebben ingestemd met 
doorgeleiding van het voorstel voor besluitvorming door Provinciale Staten op 1 
juli a.s.  
 
In deze memorie van antwoord gaan wij in op enkele nog openstaande vragen. 
Voorts leggen wij aan uw Staten een aangepast ontwerp-besluit voor waarin het 
krediet voor het provinciehuis is teruggebracht tot het op korte termijn nood-
zakelijke groot onderhoud van de gevelplaten. De verbouwplannen in samenhang 
met het nieuwe kantoorconcept worden doorgeschoven naar het najaar. Over die 
plannen zullen uw Staten nog nader geïnformeerd worden en in september zal 
hiervoor een themasessie worden gehouden. 
 
 
1. Borgstellingsovereenkomst (vraag commissie MF om nadere toelichting): 

Vanuit de opbrengst van de verkoop van Essent is een general escrow (geblok-
keerde rekening) van € 800 mln ingesteld om mogelijke toekomstige claims van 
RWE te kunnen voldoen. In april van dit jaar is conform afspraak de helft van 
de escrow vrijgekomen; € 358 mln is uitgekeerd aan de oud-aandeelhouders en 
€ 42 mln is bestemd voor het afdekken van tax-claims en kosten. Het restant 
van € 400 mln blijft vooralsnog tot ultimo 2015 vast staan. Momenteel wordt 
over deze middelen een zeer laag rendement van ongeveer 0,25% behaald. 
Eerder hebben uw Staten verzocht te bezien of een hoger rendement op deze 
middelen haalbaar is. De oud-aandeelhouders zien een mogelijkheid om eind 
dit jaar een andere beleggingsstrategie te kiezen die een beter rendement 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

21 juni 2011 

DIS-nummer 

2764064 

Directie 

Middelen / FPC 

Bijlage(n) 

 



  2 

oplevert tegen zo laag mogelijk risico’s. RWE is bereid om de beleggingscriteria 
van de general escrow hiervoor te verruimen, maar wel onder de voorwaarde 
van een algemene borgstellingsovereenkomst. RWE wil namelijk de garantie 
dat als de situatie daarom vraagt, d.w.z. een gehonoreerde claim van RWE, 
deze middelen direct ter beschikking (kunnen) worden gesteld via een uitkering 
uit de escrow, dan wel in het uiterste geval door de oud-aandeelhouders. 
 
Gezien de omvang van het escrow-bedrag (nog € 400 mln) zal de provincie bij 
borgstelling voor maximaal € 172,1 mln(*) kunnen worden aangesproken. 
Indien RWE aanspraak maakt op de borgstelling zal de provincie dat bedrag 
ter beschikking moeten stellen als voorfinanciering. De provincie ontvangt dat 
terug op het moment dat bedragen uit de escrow vrijvallen plus een vergoeding 
(rente). Het risico dat ook daadwerkelijk gebruik gemaakt zal worden van de 
borgstelling wordt geminimaliseerd door de te hanteren beleggingsstrategie. De 
beleggingen zullen over verschillende termijnen worden gespreid zodat 
gedurende de looptijd steeds bedragen zullen vrijkomen. Ook wordt gekozen 
voor goed verhandelbare stukken zodat, mocht dat noodzakelijk zijn, deze 
direct kunnen worden verkocht. 
 
*) De borgstelling wordt afgegeven door de vier provincies (Limburg, Over-
ijssel, Groningen en Noord-Brabant), waarbij Brabant een aandeel heeft van 
43%. 
 
Dit najaar zal er meer duidelijk komen over de afwikkeling van de verkoop 
RWE/Essent en de afwikkeling van de fiscale claims die alle twee van invloed 
zijn op de general escrow. Op basis daarvan zal de beleggingsstrategie nader 
worden uitgezet en de risico’s geminimaliseerd. 
 
 

2. Risicoafdekking stimulering woningbouw (vraag commissies EZB en MF 
naar de verhouding tussen risico en risico-afdekking): 
Voor de stimuleringsmaatregelen woningbouw is een budget van € 45 mln 
vastgesteld. Naar verwachting zal het grootste deel worden benut voor de 
Brabantse Verkoop Garantie (BVG). Het beslag van de BVG op de totale 
Risicoreserve stimulering woningbouw is ruim € 23 mln. Conform huidige 
aannames is dit afdoende. Deze inschatting is echter met onzekerheden 
omgeven, aangezien deze mede afhankelijk is van de toekomstige ontwikke-
lingen op de woningmarkt. Momenteel worden de mogelijkheden voor de 
afronding van de diverse regelingen verder uitgewerkt, waarbij beperking van 
de financiële risico’s een belangrijke factor is. 

 
 
3. Uitvoering motie toezicht handhaving, w.o. luchtwassers (vraag 

commissies EZB en MF naar uitvoering motie): 
In bijlage II bij de kaderbrief is aangegeven dat een aantal van de door PS en 
GS in de afgelopen periode genomen besluiten nog niet (volledig) gedekt zijn, 
waaronder het toezicht op luchtwassers (motie M6 van juli 2010). Vooralsnog 



  3 

zijn hiervoor alleen voor 2011 en 2012 middelen vrijgemaakt (zie najaarsnota 
2010, onderdeel milieutoezicht). De dekking vanaf 2013 wordt bezien bij de 
najaarsbrief 2011. Met het extra toezicht is circa € 0,3 mln per jaar gemoeid 
(minimum variant). 

 
 
4. Effect CO2-reductie en andere maatregelen op MRB-opbrengst (vraag 

commissie EH naar effect van CO2-maatregelen voor de belastingen): 
In 2008 heeft het Rijk een fiscale vrijstelling doorgevoerd (fiscale vergroening) 
voor zeer zuinige auto’s met een beperkte CO2-uitstoot per kilometer. Die 
vrijstelling werkt door op de belastinggrondslag voor de opcentenheffing. Het 
1e jaar ging het om een halftarief, het 2e jaar een 25%-tarief en met ingang van 
2010 geldt voor deze auto’s een nultarief. De maatregel is succesvol gebleken; 
de verkoop van zuinige auto’s heeft een grote vlucht genomen. Weliswaar is 
hierdoor de CO2-uitstoot verminderd, maar tegelijkertijd is ook de belasting-
opbrengst afgenomen. Voor onze provincie komt het verlies neer op circa € 4,5 
mln op jaarbasis. Op rijksniveau gaat het om veel grotere bedragen, vooral ook 
door de vrijstelling van BPM (belasting personenauto’s en motoren). Om die 
reden heeft de staatssecretaris van Financiën onlangs een zogenoemde “auto-
brief” gepresenteerd waarin de maatregelen worden herzien. Voor de BPM 
blijft een vrijstelling van kracht maar worden de CO2-grenzen aangescherpt. 
Voor de MRB wordt de vrijstelling met ingang van 2014 goeddeels afgeschaft. 
Dat zou betekenen dat, afhankelijk van de besluitvorming over het Belasting-
plan in de Tweede Kamer, onze belastingcapaciteit in 2015 weer naar het 
oude niveau terugkeert. 

 
 
5. Natuurcompensatie EHS (vraag commissie EH naar stand van zaken): 

De Verordening Ruimte Noord-Brabant 2011 (artikel 4.12.2c) biedt sinds 1 
maart 2011 de mogelijkheid natuurcompensatie binnen de nog te realiseren 
EHS uit te voeren. De natuurcompensatie voor o.a. Waalre-Noord en een 
windmolenpark bij Etten-Leur wordt op deze manier ingevuld. Het grote 
voordeel voor gemeenten is dat er, uitzonderingen daargelaten, geen 
bestemmingsplan voor de natuurcompensatie gemaakt hoeft te worden. 

 
 
6. Duurzame energie (punt 17 uitvoeringsagenda en vraag commissie EH naar 

relatie tussen C02 en gezondheid): 
Er is geen directe relatie tussen CO2 en volksgezondheid. De belangrijkste 
stoffen in de lucht met een nadelig effect op de humane gezondheid zijn stik-
stofoxiden (NOx), fijnstof (PM10) en ozon. De provincie werkt aan het terug-
dringen van de uitstoot van CO2, omdat CO2 bijdraagt aan het broeikaseffect. 
 
Het inzetten van duurzame energie is één van de manieren om de CO2-
uitstoot te verminderen. Daarnaast draagt duurzame energie bij aan ver-
betering van de luchtkwaliteit (minder uitstoot van NOx, fijnstof en ozon) en 
daarmee aan een gezonder leefklimaat. Dit kan vooral in de binnensteden een 



  4 

positief effect hebben (bijvoorbeeld door de inzet van schoon, stil en zuinig 
vervoer). 

 
 
7. Thema gezondheid (vraag commissie CS hoe het thema gezondheid wordt 

besproken en welke commissie de regie neemt op het thema gezondheid): 
In het provinciale beleid krijgen aspecten van gezondheid op verschillende 
plaatsen en in verschillende portefeuilles aandacht, zoals: 
• fysieke leefomgeving: milieubeleid, structuurvisie ruimte, toekomst land-

bouw; 
• gezondheidszorg: zorginnovatie/zorgeconomie en leefbaarheid; 
• gezonde leefstijl: sport. 
Voorstel is dat de Statencommissie Cultuur en Samenleving zorg draagt voor 
de thematische regie. In onze opdracht heeft de Provinciale Raad Gezondheid 
een integrale verkenning en advies in voorbereiding. Wij benutten dit advies 
om voor te stellen hoe de thematische regie wordt ingevuld (december 2011). 

 
 
8. Verbeteren van de landschappelijke kwaliteit (bijlage Vb begrotings-

wijziging, beleidsprestatie 05.A20 en vraag commissie EH over hoe de 
bestedingen te volgen zijn): 
In november 2010 hebben Provinciale Staten via een motie (M12) gevraagd 
om structureel € 3 mln te garanderen voor voortzetting van het Meerjarenplan 
Uitvoering Soortenbeleid. Voor 2011 is dit opgelost door herprioritering 
binnen programma 05 Natuur en landschap. Verder is in het nieuwe bestuurs-
akkoord € 3 mln per jaar uitgetrokken voor soortenbeleid. Dit onderdeel zal 
met de andere beleidsintensiveringen zijn vertaalslag krijgen in de begroting 
2012 e.v. 
 
De € 3 mln voor 2011 is toegevoegd aan de Reserve revitalisering landelijk 
gebied. In het overzicht van incidentele lasten en baten bij de begroting en de 
jaarrekening is de detailinformatie opgenomen m.b.t. raming en realisatie. De 
motie biodiversiteit is gekoppeld aan begrotingspost 0002093 biodiversiteit. 

 
 
9. Samen investeren in (West-)Brabant (nadere toelichting bij voorliggende 

begrotingswijziging): 
September 2008 hebben de regio West-Brabant en de provincie Noord-
Brabant de intentie-overeenkomst 'Samen investeren in (West)-Brabant' (SIWB) 
ondertekend. In deze intentieverklaring is het voornemen uitgesproken om 
gezamenlijk majeure projecten uit te gaan voeren die zowel gemeentelijke als 
provinciale doelen dienen. In juni 2009 is een lijst van elf majeure projecten 
opgesteld en besloten hiervoor € 50 mln te reserveren (BM-750). Destijds is 
afgesproken dat elk project met bijbehorende begrotingswijziging voorgelegd 
zal worden aan de Commissie BM. Het project “regionale aanpak leefbaarheid 
West-Brabant” is nog niet in de commissie aan de orde gekomen; dat gebeurt 
binnenkort. Hoofddoelen van het project zijn enerzijds het gezamenlijk zoeken 



  5 

naar oplossingen voor de gedeelde problematiek rondom leefbaarheids-
vraagstukken en anderzijds het mogelijk maken van een versnelling van de 
uitvoering van lokale leefbaarheidsprojecten. Hiervoor wordt in totaal € 5 mln 
uitgetrokken, verdeeld over de jaren 2011-2013 en ten laste van de Reserve 
regionale structuurversterking. Voor 2011 gaat het om een bedrag van ruim 
€ 1,5 mln dat is opgenomen in de begrotingswijziging bij de Kaderbrief (bijlage 
Vb, onder punt 7B; inclusief een bedrag van € 0,2 mln voor project land-
schapspark Oosterhout dat is toegelicht in de notitie AVS-0063, besproken in 
de commissie EH op 13 mei 2011). Over de voortgang van de projecten wordt 
u geïnformeerd via halfjaarlijkse rapportages. Een eerste rapportage wordt nog 
voor het zomerreces ter kennisname toegezonden aan de Commissie EZB. 

 
 
10. Krediet gevelplaten provinciehuis 

De afgelopen periode is geconstateerd dat van de toren schilfers beton naar 
beneden vallen. In het najaar van 2010 en het voorjaar van 2011 is een onder-
zoek uitgevoerd. Het blijkt dat achterkant van de betonplaten plaatselijk is 
aangetast. Het advies is om de huidige platen te renoveren. Daarvoor moeten 
de platen naar beneden worden gebracht, zodat de reparaties kunnen worden 
uitgevoerd, en vervolgens teruggeplaatst. De kosten van herstel zijn geraamd 
op € 3 mln en waren opgenomen in het totaal krediet van het eerdere voorstel 
m.b.t. de verbouwing voor het provinciehuis. Op basis van de behandeling in 
de commissies is behandeling van dat voorstel verschoven naar het najaar. 
 
Het oplossen van het probleem met de gevelplaten is uit oogpunt van veiligheid 
noodzakelijk en kan om die reden geen uitstel dulden. Derhalve wordt aan uw 
Staten voorgesteld hiervoor nu een krediet van € 3 mln te voteren. Het beslis-
punt met betrekking tot dit krediet hebben we opgenomen in het herziene 
ontwerp-besluit. Dit komt in de plaats van het eerdere voorstel m.b.t. de 
verbouwing van het provinciehuis. De verbouwplannen in relatie tot het 
nieuwe kantoorconcept willen wij aan uw Staten voorleggen bij de begrotings-
behandeling in het najaar. 
 
De € 3 mln wordt opgenomen in het investeringsschema en over 20 jaar 
afgeschreven. De kapitaallasten van circa € 200.000 op jaarbasis (rente en 
afschrijving) zullen binnen bestaande budgetten worden verwerkt in de 
begroting 2012 e.v. 
 
 
 



  6 

 
 

 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
 
Voorzitter,     Secretaris, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auteur: Concernstaf, (073) 681 2607 
 
 
 
 
Bijlage: Herzien ontwerp-besluit 32/11E 
 
 



  7 

 
Herzien ontwerp-besluit 32/11 E 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 1 juli 2011 
 
 

Onderwerp 

Kaderbrief 2011 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten d.d. 31 mei 2011; 
gelet op het advies van de Statencommissies d.d. 17 juni jl.; 
 
 
besluiten: 
 
 
1. kennis te nemen van de Uitvoeringsagenda Tien voor Brabant 2011-2015 

(Kaderbrief 2011, bijlage I); 
2. in te stemmen met de uitgangspunten voor de nieuwe meerjarenbegroting 2012 

e.v. (bijlage II); 
3. kennis te nemen van het geactualiseerde financiële kader (bijlage III), evenals van 

het overzicht met betrekking tot het bestuursakkoord met het Rijk (bijlage IV); 
4. de financiële bijstellingen en de aanpassing van beleidsprestaties voor 2011 door 

middel van bijgaande begrotingswijziging vast te stellen (bijlage V); 
5. een krediet beschikbaar te stellen van € 3,0 mln voor onderhoud aan de gevel-

platen van het provinciehuis (zie Memorie van antwoord bij Kaderbrief); 
6. tot instelling van een Reserve spaar- en financieringsfonds wegeninfrastructuur en 

dit fonds te voeden met jaarlijks € 50 mln (zie toelichting in bijlage III); 
7. het instellingsbesluit met betrekking tot de Reserve decentralisatie-uitkering 

bedrijventerreinen aan te vullen voor FES-gelden (zie toelichting in bijlage III); 
8. in te stemmen met het aangaan van een borgstellingsovereenkomst met RWE/ 

Essent in verband met de herbelegging van middelen die zijn ondergebracht in de 
general escrow (zie toelichting in bijlage III en Memorie van antwoord bij Kader-
brief). 

 
 
 
’s-Hertogenbosch, 1 juli 2011 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 


